
 

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Ci t t à Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE V 

 
URBANISTICA-OPERE PUBBLICHE-MOBILITA'-AMBIENTE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 57 del 22.06.2018 

 Raccolta Uff iciale  

 N.  757 

 del 15/11/2018

 
OGGETTO: Piano triennale edilizia scolastica 2018/2020 e relativi piani annuali ai sensi del D.L. n. 
104/2013 (convertito dalla L. n. 128/2013) e del D.M. 3 gennaio 2018 n. 47 - D.G.R. n. 595 
dell’11.04.2018. Incarico professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica finalizzato al miglioramento statico del plesso “Andrea Angiulli” ospitante la 
scuola primaria dell’istituto comprensivo “Angiulli - De Bellis”. Determina a contrarre ai 
sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.. 
CIG: Z652502801 
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO: 
 
CHE nel programma amministrativo mandato 2017-2022, approvato con D.G.C. n. 115 del 
10.08.2017, l’amministrazione ha inserito lo “Studio, valutazione e interventi per la messa in 
sicurezza degli edifici pubblici ed in particolare di quelli scolastici comunali”; 
 
CHE con D.D. n. 16 del 16.04.2018 il Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, 
Formazione e Lavoro - Sezione Istruzione e Università - Servizio Sistema dell’Istruzione e del Diritto 
allo Studio della Regione Puglia, approvava l’Avviso Pubblico “Piano triennale edilizia scolastica 
2018/2020 e dei relativi piani annuali ai sensi del D.L. n. 104/2013 (convertito dalla L. n. 128/2013) e 
del D.M. 3 gennaio 2018 n. 47 - D.G.R. n. 595 dell’11.04.2018”; 
 
CHE si intende redigere un progetto di fattibilità tecnico ed economica da candidare all’avviso 
pubblico suddetto per il plesso scolastico ospitante la suola primaria “Andrea Angiulli” in via Poerio 
a Castellana Grotte; 
 



 

CHE allo stato attuale i tecnici in forza al Settore V sono in numero esiguo, mancando altresì  la 
strumentazione informatica (software di verifica e progettazione strutturale); 
 
CHE ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 
 
CHE con nota prot. 9558 del 21.06.2018, è stata richiesta la disponibilità allo svolgimento del 
servizio di cui trattasi ed un’offerta sulla parcella calcolata dal Settore V, ai seguenti tecnici, scelti alla 
luce delle valutazioni curriculari: 
- ing. Rinaldi Angelo Domenico; 
- arch. Guglielmi Giovanni;  
 
CHE la parcella calcolata ai sensi del D.M. 17.06.2016 pari ad euro 10.093,07 oltre cassa di 
previdenza ed IVA prevede le seguenti prestazioni e caratteristiche:  
- valore dell’opera € 300.000,00;  
- categoria d’opera: edilizia;  
- grado di complessità 0,95;  
- prestazioni affidate “progettazione preliminare”: QbI.01 - relazioni, planimetrie, elaborati grafici; 
QbI.02 - calcolo sommario spesa, q.e. di progetto; QbI.04 - piano economico e finanziario di 
massima; QbI.05 - C.S. destrittivo e prestazionale, schema di contratto; QbI.06 - relazione 
geotecnica; QbI.09 - relazione sismica e sulle strutture; QbI.14 - relazione sullo stato di consistenza 
dell’immobile; QbI.15 - Prime indicazioni di progettazione antincendio; QbI.16 Prime indicazioni 
stesura P.S.C.; QbI.19 - supporto al RUP; 
- spese ed accessori al 25% della parcella; 
 
CHE in data 26.06.2018 con nota trasmessa a mezzo pec, il professionista ing. Rinaldi Angelo 
Domenico, ha trasmesso il preventivo richiesto offrendo un ribasso pari al 3,000 % (tre) definendo un 
importo di € 9.790,28 oltre cassa di previdenza nella misura del 4% per € 391,61 ed iva nella misura 
del 22% per € 2.240,02 con un totale di € 12.421,90; 
 
RITENUTA l’offerta dell’ing. Rinaldi Angelo Domenico con studio professionale in via Nizza n. 9/B, in 
Castellana Grotte, congrua e conveniente per l’amministrazione; 
 
RITENUTO, per quanto su esposto, di affidare, l’incarico di redazione del progetto di fattibilità 
tecnica ed economica finalizzato al miglioramento statico del plesso “Andrea Angiulli” ospitante la 
scuola primaria dell’istituto comprensivo “Angiulli - De Bellis”, all’ ing. Rinaldi Angelo Domenico ad 
un prezzo rideterminato di € 9.790,28 oltre cassa di previdenza nella misura del 4% per € 391,61 ed 
iva nella misura del 22% per € 2.240,02 con un totale di € 12.421,90; 
 
VISTO l’art. 36 del D. Lgs 50/2016; 
 
VISTO il D. Lgs. 50/2016; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI AFFIDARE all’ ing. Rinaldi Angelo Domenico con studio professionale in via Nizza n. 9/B, in 
Castellana Grotte,  l’incarico di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica finalizzato al 
miglioramento statico del plesso “Andrea Angiulli” ospitante la scuola primaria dell’istituto 
comprensivo “Angiulli - De Bellis”; 
 
2. DI STABILIRE che al professionista, sarà riconosciuto il compenso definito per le prestazioni 
professionali affidate pari a € 9.790,28 oltre cassa di previdenza nella misura del 4% per € 391,61 ed 
iva nella misura del 22% per € 2.240,02 con un totale di € 12.421,90; 



 

 
3. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto incaricato; 
 
4. DI IMPEGNARE e IMPUTARE  la somma necessaria di € 9.790,28 oltre cassa di previdenza 
nella misura del 4% per € 391,61 ed iva nella misura del 22% per € 2.240,02 con un totale di € 
12.421,90 al Cap. di Spesa 254.00 del bilancio 2018 epigrafato “Studi, progettazioni, direzioni lavori 
e collaudi a mezzo di professionisti esterni LL.PP.”; 
 
5. DI STABILIRE che al professionista incaricato questo Ente pagherà il compenso per la 
prestazione professionale affidata e svolta nel limite massimo di € 9.790,28 oltre il contribui 
previdenziali previsto per legge, ed Iva, a presentazione di regolare fatture fiscale da emettersi al 
completamento delle prestazioni di cui al precedente punto 1 senza ulteriore provvedimento  previa 
accettazione da parte del Responsabile del Settore V, della relativa fattura elettronica, trasmessa al 
Comune di Castellana Grotte a mezzo sistema di interscambio (S.d.l.) (codice univoco RW1YPX) , 
che ne attesta in tal modo la conformità a quanto affidato; 
 
6. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’ing. Rinaldi Angelo Domenico con 
studio professionale in via Nizza n. 9/B, in Castellana Grotte, alla pec: 
angelodomenico.rinaldi4386@pec.ordingbari.it; 
 
7. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Ragioneria, Segreteria. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’ indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
  
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE V  

 
f.to Arch. Marcella Marrone 

 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 28/09/2018 si 
attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 28/09/2018 si 
attesta la regolarità contabile. 
 
consegnata in data 28/09/2018 

 
IMP. 1003/2018 il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  

 

 



 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 1750 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 15/11/2018  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 
 

 

ccardone
Font monospazio
f.to dott. Cosimo Cardone




